
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

RESOLVE:
Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, NAIRÁ 
COIMBRA PORTO e ALEX CARLOS MARTINS MORAES, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 012/2013 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 
Aquisição de Materiais de Limpeza, sendo o primeiro como 
Pregoeiro e os demais como membros.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603522

PORTARIA Nº 283/2013-SEEL, DE 24 DE OUTUBRO DE 
2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 034/2013- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, NAIRÁ 
COIMBRA PORTO e ALEX CARLOS MARTINS MORAES, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico 
nº 011/2013 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 
Aquisição de Materiais de Expediente, sendo o primeiro como 
Pregoeiro e os demais como membros.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603527

PORTARIA Nº 284/2013-SEEL, DE 24 DE OUTUBRO DE 
2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 036/2013- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e GERALDO CÁCIO DE MOURA 
CASCAES, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
do Pregão Eletrônico nº 013/2013 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, para Aquisição de Materiais de Informática, 
sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como membros.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603184

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/320005 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 02 (DUAS) 
CENTRAIS DE AR DE 48.000 BTUS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA DIREÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO MUSEU DO 
CÍRIO. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 51/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa L.M.  CLIMATIZAÇÃO 
LTDA ME no valor global de R$ 9.912,00 (nove mil novecentos 
e doze reais).
Belém, 25 de outubro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603486

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 

termos do processo administrativo nº 2013/404315 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE COM 10 (DEZ) VEÍCULOS TIPO 
VAN, COM NO MÍNIMO 15 (QUINZE) LUGARES, PELÍCULA 
E AR-CONDICIONADO OU SIMILAR. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 62/2013 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa CLEO CAR RENT A CAR ALUGUEL DE  VEÍCULOS 
LTDA - ME no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Belém, 25 de outubro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603396

PORTARIA N.º  314 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez.
Matrícula n.º:31070/2.
Laudo Médico n.º : 146223A/1.
Cargo: Biblioteconomista.
N.º de dias: 31 (trinta e um).
Período: 01 à 31.10.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603463

Inexigibilidade: 282/2013
Data: 18/10/2013
Valor: 6.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do Arraial 
do Labioso e do Grupo Folclórico Guerreiros do Boi, por suas 
participações no evento Arraial do Tucupi, dentro da Festividade 
da Quadra Nazarena, nos dias 19 e 20/10/2013, em Ananindeua/
Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C. A. MODESTO DA COSTA COMERCIO & SERVIÇOS ME
Endereço: Tv WE-68-A, Bairro: Coqueiro, 1352
CEP. 67143-440 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181231499
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603580

PORTARIA N.º 315 16 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Bella Pinto de Souza.
Matrícula n.º:5185939/3.
Laudo Médico n.º : 146621A/1.
Cargo: Gerente de Promoção Editorial - GPED.
N.º de dias: 30 (trinta).
Período: 26.09.13 à 25.10.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603669

PORTARIA N.º 316 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Keila Regiane Barreto de Souza.
Matrícula n.º57200838/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pelo cargo de Gerente de Promoção Editorial 
- GPED, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, durante o 
período de Licença Saúde da titular
Período: 26.09.13 à 25.10.13.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603722

PORTARIA N.º 317 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Di Yvis Teo Calumby Bezerra.
Matrícula n.º:54191399/3
Laudo Médico n.º: 146069A/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Área: Biblioteconomia.
N.º de dias: 30 (trinta).
Período:  16.09.13 à 15.10.13.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603756

PORTARIA N.º 318 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidora: Melba Lois Silva de Freitas Borja.
Matrícula n.º  57193490/1.
Cargo: Assistente Cultural.
N.º de dias: 08 (oito).
Período: 01 à 08.10.13.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603664

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 250/2012
Data de Admissão: 02/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CELIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA                   Agente 
Administrativo              01/05/2014
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

LICENÇA ASSISTÊNCIA PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603478

PORTARIA  N º.  187  DE 24 DE  OUTUBRO  DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 2006, Decreto 
de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011e de 
acordo com a Perícia  Médica Nº 24856 de 24/09/2013.
RESOLVE:
Prorrogar Licença Assistência.
Servidor (a): THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula:  8015555/1
Período: 01/09 a 30/10/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603606

PORTARIA  N º. 189  DE 24 DE OUTUBRO  DE 2013
Conceder Licença Saúde.
Servidor (a): VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula:  5423503/2
Período: 17/09 a 15/11/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603616

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011. 2011 e de acordo com o decreto nº 870 
de 04/10/2013 DOE nº 32496 de 07/10/2013.
Portaria n° 188 de 24 de outubro de 2013
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 
Matrícula N° 5900081/1, cargo de Técnico em gestão Cultural- 
Arquitetura, para Fiscal do Contrato N° 011/2013, serviço de 
engenharia para reparo em fi ssura no prédio do Núcleo de 
Prática de Ofício e Produção da FCV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV


